



# 平成25年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年8月6日

上場取引所 名

上場会社名 株式会社トーカン

コード番号 7648 URL <http://www.tokan-g.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役 執行役員社長 (氏名) 菊子 健二

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 管理統括部長 (氏名) 神谷 亨

TEL 052-671-2915

四半期報告書提出予定日 平成25年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成25年9月期第3四半期の連結業績(平成24年10月1日～平成25年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年9月期第3四半期	111,525	0.1	877	△22.1	1,197	△13.0	703	△3.5
24年9月期第3四半期	111,418	1.4	1,126	42.9	1,377	37.2	729	96.9

(注) 包括利益 25年9月期第3四半期 1,169百万円 (44.6%) 24年9月期第3四半期 808百万円 (58.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年9月期第3四半期	107.43	—
24年9月期第3四半期	108.94	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年9月期第3四半期	51,855	16,876	32.4
24年9月期	54,019	15,989	29.6

(参考) 自己資本 25年9月期第3四半期 16,822百万円 24年9月期 15,989百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年9月期	—	12.00	—	15.00	27.00
25年9月期	—	15.00	—		
25年9月期(予想)				15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成25年9月期の連結業績予想(平成24年10月1日～平成25年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	150,000	0.2	1,110	△19.9	1,560	△11.0	880	4.8	133.73

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P.3「2.サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年9月期3Q	7,050,000 株	24年9月期	7,050,000 株
25年9月期3Q	551,800 株	24年9月期	469,800 株
25年9月期3Q	6,549,632 株	24年9月期3Q	6,695,320 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっては、【添付資料】P.2「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
(4) セグメント情報等 .....	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、海外における欧州の金融不安の長期化やアジア諸国の成長鈍化など不透明感はあるものの、国内においては新政権による経済対策や金融政策から、円安・株価回復が進むなど、景気の緩やかな持ち直しの動きがみられます。しかしながら、食品流通業界におきましては、小売業では出店による売上増加はあるものの、既存店ベースでは厳しい状況が続いており、個人消費においても本格的な回復に至っておりません。

このような状況の下、当社は当期「超・中間流通イノベーターへの深耕 ―考働による顧客満足の向上―」をスローガンに、「活動領域の拡大と更なる機能の高度化」「スピーディーな意思決定と顧客対応」「主体的(W i l l)に考働する人材の育成」「安全・安心の徹底」「ローコスト運営の継続推進」の基本方針に基づき活動しております。

このような結果、当第3四半期連結累計期間の業績は得意先既存店売上高の苦戦はあるものの、主力得意先との取引が堅調に推移したことから、売上高は1,115億25百万円(前年同期比0.1%増)となりました。利益面では売上総利益率の低下に加え、共同配送取扱高の減少による収入減により営業利益は8億77百万円(同22.1%減)、経常利益は11億97百万円(同13.0%減)、四半期純利益は7億3百万円(同3.5%減)となりました。

当社グループは、食品卸売事業及びこれらの付帯事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載を省略しております。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の総資産は518億55百万円となり、前連結会計年度末と比べて21億63百万円の減少となりました。これは主に未収入金が7億55百万円、現先短期貸付金が6億99百万円、受取手形及び売掛金が4億58百万円減少したことによるものであります。

また、当第3四半期連結会計期間末の負債合計は349億78百万円となり、前連結会計年度末と比べて30億51百万円の減少となりました。これは主に支払手形及び買掛金が20億68百万円、未払法人税等が5億57百万円減少したことによるものであります。

また、当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は168億76百万円となり、前連結会計年度末と比べて8億87百万円の増加となりました。これは主に利益剰余金が5億7百万円、その他有価証券評価差額金が4億68百万円増加したことによるものであります。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年9月期の通期業績予想につきましては、平成24年11月14日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

なお業績予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年10月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これによる当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,401,302	1,013,557
受取手形及び売掛金	15,867,698	15,409,557
商品及び製品	2,883,891	2,905,531
原材料及び貯蔵品	375,204	369,277
現先短期貸付金	9,399,664	8,699,902
未収入金	5,882,105	5,126,181
その他	426,448	373,278
貸倒引当金	△3,555	△676
流動資産合計	36,232,759	33,896,609
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,889,114	4,642,940
土地	4,319,668	4,319,668
その他（純額）	694,300	690,310
有形固定資産合計	9,903,083	9,652,920
無形固定資産	265,048	244,456
投資その他の資産		
投資有価証券	3,460,297	4,197,444
前払年金費用	49,669	—
その他（純額）	4,114,820	3,870,058
貸倒引当金	△6,322	△5,780
投資その他の資産合計	7,618,465	8,061,722
固定資産合計	17,786,596	17,959,099
資産合計	54,019,356	51,855,708

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成24年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	31,389,184	29,320,521
1年内返済予定の長期借入金	119,050	500,000
未払法人税等	557,824	392
賞与引当金	416,742	188,610
役員賞与引当金	25,000	15,750
その他	3,466,414	3,335,086
流動負債合計	35,974,216	33,360,360
固定負債		
長期借入金	500,000	—
退職給付引当金	34,875	35,447
役員退職慰労引当金	14,906	6,225
資産除去債務	503,598	509,414
その他	1,002,588	1,067,454
固定負債合計	2,055,968	1,618,541
負債合計	38,030,185	34,978,902
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,243,300	1,243,300
資本剰余金	1,132,800	1,132,800
利益剰余金	14,056,361	14,563,364
自己株式	△681,837	△823,465
株主資本合計	15,750,624	16,115,999
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	238,546	706,770
その他の包括利益累計額合計	238,546	706,770
少数株主持分	—	54,036
純資産合計	15,989,170	16,876,806
負債純資産合計	54,019,356	51,855,708

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年10月1日 至平成24年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成25年6月30日)
売上高	111,418,399	111,525,468
売上原価	100,258,001	100,554,697
売上総利益	11,160,398	10,970,770
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	4,259,756	4,544,800
給料及び手当	2,018,290	1,998,594
賞与引当金繰入額	189,560	169,294
役員賞与引当金繰入額	18,750	15,750
退職給付費用	106,833	113,822
役員退職慰労引当金繰入額	1,021	367
賃借料	955,240	939,237
その他	2,484,204	2,311,470
販売費及び一般管理費合計	10,033,656	10,093,337
営業利益	1,126,741	877,433
営業外収益		
受取利息	17,508	18,489
受取配当金	46,121	59,453
受取地代家賃	57,200	89,112
不動産賃貸料	98,118	110,506
その他	120,050	123,821
営業外収益合計	338,998	401,382
営業外費用		
支払利息	11,336	8,643
不動産賃貸費用	72,140	70,296
その他	4,803	1,928
営業外費用合計	88,280	80,868
経常利益	1,377,459	1,197,948
特別利益		
固定資産売却益	105,251	1,169
投資有価証券売却益	40,647	—
特別利益合計	145,898	1,169
特別損失		
固定資産売却損	68	51
固定資産除却損	26,984	9,081
投資有価証券評価損	2,259	—
減損損失	64,684	—
持分変動損失	—	7,889
特別損失合計	93,996	17,022
税金等調整前四半期純利益	1,429,361	1,182,095
法人税、住民税及び事業税	536,337	330,335
法人税等調整額	163,647	150,050
法人税等合計	699,985	480,386
少数株主損益調整前四半期純利益	729,376	701,709
少数株主損失(△)	—	△1,904
四半期純利益	729,376	703,613



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年10月1日 至平成24年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	729,376	701,709
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	79,446	468,224
その他の包括利益合計	79,446	468,224
四半期包括利益	808,822	1,169,933
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	808,822	1,171,838
少数株主に係る四半期包括利益	—	△1,904

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

当社グループは、食品卸売事業及びこれらの付帯事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。